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„Udělejte všechno, co vám Ježíš řekne“ 

(Jan 2,5) 
 

Drazí bratři a sestry, milí farníci! 
Sobotním požehnáním mariánského sloupu v Praze (15. srpna) by se měla uzavřít 
stoletá etapa válek, politických a ideologických revolucí. Pěkná věta, což? A zcela 
jistě naivní, ale člověk má přece tendenci vidět a chce vidět i to lepší a věřit, že 
něco bude lépe, než doposud. Žel, realita, navzdory našim očekáváním a přáním, 
je krutá. Během smířlivých oficiálních projevů se na Staroměstském náměstí 
rozléhal hlas protestantů, že prý je to celé proti Bibli atd. Proto jsem níže přidal 
článek o pravé mariánské úctě, abychom si připomněli učení církve a hlavně 
živou tradici dvou tisíc let, které se protestanté z nenávisti zřekli. Nejednota 
v Kristově církvi je hříchem proti Duchu svatému, protože On Církev probudil, 
posvětil, tvoří a jednotí! Církev je buď dílem Ducha svatého, nebo není církví. 
(I mezi námi jsou vlci převlečení za beránky…) Právě Svatá Maria, přítomná 
s apoštoly při vylití Ducha svatého v Jeruzalémě, nás učí jednotě s Kristem a jeho 
nevěstou Církví. Kéž se naplní modlitby našeho kardinála Duky, které pronesl 
v sobotu při obřadu žehnání obnoveného sloupu…! Amen! 
 

                                                                  Pokojné dny přeje a žehná †! Pater Petr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Základní pohled na úctu a vztah k svaté Panně Marii 
Knihy a kázání o svatých a Marii mají někdy tendenci přehánět. Není ale pravda 
o Marii dost krásná, že se musíme domnívat, že je třeba v její chvále přehánět? 
Jak by nám někdo mohl být nakloněn víc než Bůh Otec?! Jak by nám nějaký tvor 
mohl rozumět lépe než Bůh Stvořitel?! Jako by byl Kristus neudělal dost, aby se 
nám přiblížil!? Je dobře prohlásit, že Bůh je sám Bůh. Nikdo nás nemiluje víc než 
Bůh. Vše, co je v Marii a ve svatých dobrého, zcela se jim dostává od Boha a 
všechno to je v Bohu nekonečně krásnější a vznešenější. Svatí jsou mistrovské 
dílo Boží lásky. Mistrovským dílem svatosti je Maria. Nekonečný počet svatých 
nám dovoluje odhalit nekonečnou rozmanitost vynalézavé Boží dobroty. Jedním 
z dávno uctívaných Mariiných obrazů je tzv. Hodégetria (průvodkyně na cestě). Je 
pojmenován podle byzantského kostela v Istanbulu, který stál na trase karavan. 
Než se vůdci karavan vydali na nebezpečnou službu průvodců pouští, předstoupili 
před tento mariánský obraz a vyprošovali si Boží požehnání. Na obraze Maria 
drží dítě Ježíše na levé ruce a pravou rukou na něho ukazuje. Udává tak směr 
cesty. Maria totiž není cestou, cestou je sám Kristus (Jan 14,6)… Ona je ale 
znamením na cestě: Udělejte všechno, co vám Ježíš řekne (Jan 2,5). A Maria tou 
cestou sama šla. (Kardinál Joachim Meisner) 
Mariánská úcta je křesťansky oprávněná a správná. Nebyla to dobrá doba, když se 
někteří domnívali, že kvůli pravé úctě k Bohu je třeba přerušit spojení s Kristovou 
Matkou. Nedošlo k tomu ale náhodou. Člověk má totiž někdy sklon přeceňovat 
to, co miluje. Tak se do vztahu k Marii dostalo leccos přehnaného a blouznivého. 
K tomu přistupovaly vlivy legend a lidová touha obklopit milované postavy 
mimořádnými jevy a zázračnými událostmi. Toto napáchalo v oblasti mariánské 
úcty hodně zla. Nelze se proto divit, že se proti tomu zvedla kritika všeho druhu, 
oprávněná i neoprávněná, a že mnozí opravdoví lidé nenacházejí k Marii cestu. 
Chtějí se vymanit z přepjatostí a pokřivenin, nedokáží však rozlišovat, a proto 
bohužel odhazují vše. Je to ale veliká ztráta, protože dějiny zbožnosti ukazují, jak 
dokonale je propojena pravá mariánská úcta se smyslem pro křesťanskou pravdu 
a spásu. (Podle R. Guardiniho) 
Kvůli potřebě zachovávat v uctívání Marie vyváženost, vybízí koncil všechny, 
„aby se zdrželi nesprávného přepínání“ (LG 67). Přepínání vychází z radikálních 
požadavků, aby všechna výsostná práva Kristova a veškerá charismata církve byla 
vztahována také k Marii. V mariánském učení je ale naopak vždy nutné 
zachovávat nekonečný rozdíl mezi lidskou osobou Mariinou a božskou osobou 
Ježíšovou. Přiznávání „maxima“ Marii se nesmí stát normou mariologie! 
Obdobně koncil varuje před umenšováním Marie. Takových extrémních pozic se 
lze vždy vyvarovat s pomocí věrohodné a opravdové věrnosti pravdě, jak je 
vyjádřena v Písmu a v apoštolském předání. Opravdová úcta k Boží Matce 
musí být naprosto kristocentrická, hluboce zasazena do tajemství Boží 
Trojice, vtělení a vykoupení. Hledáme-li v evangeliu člověka, který může být 
ukazatelem pro náš křesťanský život, setkáme se s Marií. Máme ji před sebou 
v různých situacích, ve kterých se i my, lidé 21. století, znovu nacházíme. 
Podívejme se například na Marii při zvěstování. Přichází k ní anděl, představuje 



se jí jako posel smlouvy, kterou s ní chce Bůh uzavřít. Maria svým „ano“ 
umožnila Bohu, aby se skrze ni mohl stát na zemi člověkem. Nestačí, že si ji Bůh 
vyvolil. Potřebuje i její souhlas. Teprve tímto „ano“ se uskutečňuje tajemství 
vtělení. Víra se zde mění na okamžitou připravenost. Také my prožíváme 
okamžiky „zvěstování“, okamžiky jasného Božího volání, chvíle, které od nás 
vyžadují životní rozhodnutí! Rozhodnutí, které nás vybízí všeho zanechat, všeho 
se odvážit a věřit, že krok, který se od nás požaduje, je přes svou možnou tvrdost 
výrazem Boží lásky, a že slouží k uskutečnění toho, co s námi Bůh zamýšlí. 
Jistěže takové pozvání mnohdy neodpovídá plánu, který jsme si snad pro svůj 
život udělali. Avšak vůle Boží má pro nás nakonec ve všech důsledcích větší cenu 
než naše plány. 
Jedna žena ze zástupu zvolala: Blahoslavený život, který tě nosil, a prsy, které tě 
kojily! Ježíš však řekl: Spíše jsou blahoslavení ti, kdo slyší Boží slovo a 
zachovávají ho. (Lk 11,27-28). Kdo slyšel a zachovával Boží slovo? Maria! 
V tom je její nesmírná velikost, nejen v příbuzenské blízkosti s Ježíšem. Velikost 
Marie spočívá právě v tom, že slyšela a zachovávala Boží slovo. Maria řekla 
služebníkům: ´Udělejte všechno, co vám Ježíš řekne´ (Jan 2,1-11). Touto jedinou 
větou nám Maria otevírá cestu k absolutní důvěře vůči Synu. Tato věta 
představuje jádro mariánské úcty. 
 
 

Mojžíš“ – letní prázdninový pobyt pro děti 
Na mirovické faře se v termínu 3. – 9. srpna uskutečnil letní prázdninový pobyt 
pro děti od sedmi do třinácti let. V průběhu akce se děti seznámily či si oživily 
příběh Mojžíše a Desatero božích přikázání, které poznávaly při každodenních 
katechezích. V pondělí navečer se na faru v Mirovicích sjelo téměř dvacet malých 
účastníků. Úvodní program byl ve znamení nezbytného seznámení se 
s bezpečnostními předpisy a dalšími pravidly pro hladký průběh pobytu. 
Nechyběly ani hry k seznámení se mezi účastníky. Počínaje úterním ránem se děti 
vtělily do kůže izraelského národa, a že to tentokrát byla kůže, ve které by chtěl 
být málokdo. Byla totiž kůže otrocká. Práce při stavbě pyramidy či snaha zabavit 
rozmrzelého faraona byly vskutku obtížné. Otrockou prací byla také snaha najíst 
se čajovou lžičkou. Navíc ten den bylo i špatné počasí. Za světlý okamžik šlo tedy 
považovat výrobu košíku, v němž plul Mojžíš po řece Nilu, či luštění šifry pro 
vysvobození z egyptského útlaku. Středeční den zahájili malí účastníci stále jako 
otroci. Úvodní scénka však již předznamenávala naději, neboť v ní byl Mojžíš 
povolán Hospodinem v hořícím keři. Dopolední program pak téma vhodně 
doplňoval. Deset ran egyptských dětem představila odpolední stopovací hra. Na 
procházce po okolí Mirovic děti plnily na stanovištích různé úkoly připomínající 
jim události vedoucí k vysvobození Izraele z Egypta. Večer pak téma odchodu 
z Egypta doplnila sederová neboli pesachová večeře a kino JohnyStar s filmem 
Princ egyptský. Ve čtvrtek ráno budil malé účastníky Mojžíš. Ve spěchu je vytáhl 
z postelí na rozcvičku, kterou toho dne představoval průchod Rudým mořem za 
pronásledování zuřivým egyptským faraonem. Ten den se děti jakožto izraelský 
národ vydávaly na poušť. Tématické aktivity tedy zahrnovaly hledání oázy a 



stanoviště s vodními hrami. Den korunovala mše svatá. Večer pak byl program 
zakončený sběrem křepelek, tedy táborákem. Páteční tematické aktivity 
zahajovalo sbírání many a odnesení a uchování její části na paměť příštím 
generacím. Z dalších aktivit lze vyzdvihnout například scénku „Zasvěcení lidu 
Hospodinu“, jejímiž byly děti přímými účastníky. V pátek obdržel Mojžíš od 
Hospodina desky s přikázáními. Ty však po spatření modly v podobě zlatého 
telete (tvořivá aktivita) rozbil. Jejich sestavení bylo úkolem noční hry. Při napjatě 
očekávané aktivitě děti poznávaly jednotlivá přikázání a „sestavovaly“ tak rozbité 
Desatero. V sobotu na děti čekal průzkum země zaslíbené a aktivita s hledáním 
hroznu, který před tím uschovala jiná skupinka, za pomoci ručně kreslené mapky. 
Do tématu průzkumu Země zaslíbené a následného putování pouští uvedlo 
osazenstvo fary společné čtení z Písma svatého. Příběh pak přiblížily tvořivé 
aktivity, při níž děti vyráběly z těstovin židovský svícen, a odpolední soutěžní 
stanoviště, na nichž děti překonávaly různé překážky z provazů. Neděle byla ve 
znamení Země zaslíbené, což připomněla tématická aktivitka. Vstupem do Země 
zaslíbené však skončil příběh, který měl pobyt vyprávět. Následovala mše svatá, 
balení, úklid a odjezd domů. Na závěr článku bych jménem organizátorů ráda 
poděkovala všem vedoucím za jejich práci, paní katechetce Lídě Lacinové za 
skvělou krmi, otci Jozefu Gumenickému za poskytnuté zázemí na mirovické faře 
a za mše svaté, Martině a Láďovi Marešovým za pomoc s přípravou akce, Anežce 
Neklové a Elišce Větrovské za pomoc s přípravou a realizací delších her a 
vodních stanovišť. V neposlední řadě děkuji všem, kdo se za nás modlili a tím 
umožnili hladký průběh celé akce.                    
 

                   Jménem organizátorů: Jarka, Petr a Mája Blažkovi a Honza Novotný 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Zprávy a oznámení 
 

Přihlášky na náboženství 
Na náboženství přihlašujte své děti (od 2. třídy) nejpozději do 4. 9. přímo 
u p. faráře. Neformální setkání s rodiči a dětmi bude v pátek 4. 9. ve 12,40 hod. ve 
škole – učebna a hodina výuky budou na místě upřesněny. Vyučování začne 
v pátek 11. 9. 2020. 
 

Poutní mše svatá ve Starém Rožmitále 
Svátek Povýšení sv. Kříže oslavíme v neděli 20. 9. v 8,30 hod. Při poutní mši sv. 
také poděkujeme za úrodu. 

 

Farní společenství  
Od 22. 9. se opět bude scházet farní rožmitálské společenství každé liché úterý od 
18 h. v Panském domě, a hvožďanské společenství od 17. 9. v 18 hod. v sudé 
čtvrtky v Klubovém centru. Vítán je každý, kdo se touží sdílet ve víře, 
prohlubovat poznání Boha v jeho slově a učit se spontánní modlitbě srdcem. 
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 31. srpna do 13. září 2020 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 31. 8.  ---    

Úterý 1. 9.  ---    

Středa 2. 9.  18,00 sv. růženec    

Čtvrtek 3. 9.    
17,00  

sv. růženec  

Pátek 4. 9.  

1. pátek, Hodina Božího milosrdenství 
17,00 tichá adorace, svátost smíření 
18,00 Za rodiče Kovaříkovy a jejich děti 

  
12,40 Setkání s rodiči a 
dětmi z náboženství v ZŠ 

Sobota 5. 9.  
1. sobota    
9,00 volná intence     

Neděle 6. 9. 

23. neděle v mezidobí 
8,30 Za Jana Zíba a celý rod 
a Josefa Trčku a celý rod 

  
10,10 

mše sv. 
11,15 
b. sl. 

Sbírka pro bohoslovce 
misijního semináře 
v Českých Budějovicích 

Pondělí 7. 9.  ---    

Úterý 8. 9.  
Svátek Narození Panny Marie  
18,00 volná intence 

   

Středa 9. 9.  
18,00 volná intence 
Po mši sv. adorace 

   

Čtvrtek 10. 9.    17,00 mše sv.  

Pátek 11. 9.  18,00 volná intence    

Sobota 12. 9.       

Neděle   13. 9. 

24. neděle v mezidobí 
8,30 Za Vláďu Staňka, celý rod 
a duše v očistci 
Po mši sv. Farní kavárna 

 
10,10  
b. sl. 

11,15  
mše sv. 

Sbírka pro Sv. zemi 



                              

 

 

MOJŽÍŠ 

PRÁZDNINOVÝ 

KŘESŤANSKÝ 

POBYT 

PRO DĚTI 

3. – 9. 8. 2020 

FARA MIROVICE 


